Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2018 189ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050400189

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE ALAGOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA DO ESTADO DE ALAGOAS faz saber aos senhores
médicos que o período de registro de chapas para as eleições
destinadas à renovação do Corpo de Conselheiros deste Conselho
inicia-se às 08:00h do dia 04 de junho de 2018 indo até às 18:00h do
dia 18 de junho de 2018. O processo eleitoral acontecerá no dia 07 de
agosto de 2018, das 08:00h às 20:00h, adotando modelo misto, com
votos presenciais e, por correspondência. As instruções para as
eleições aprovadas pela Resolução CFM 2.161/2017 estão à
disposição dos interessados na Secretária do CREMAL ou no site do
CFM (portalmedico.org.br).

Maceió, 27 de abril de 2018.
FERNANDO DE ARAÚJO PEDROSA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO CRM/ES Nº 006/2018 -
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2018 ATA
ASSINADA EM 02/05/2018 CONTRATO FIRMADO EM
02/05/2018 - VIGÊNCIA 02/05/2018 a 01/05/2019
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CRM/ES - CNPJ:
31.300.999/0001-18
CONTRATADA: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA ME. CNPJ:
12.042.826/0002-83
Valor: R$ 19,50 (dezenove reais e cinquenta centavos) centímetro por
coluna.
DOTAÇÕES: 6.2.2.1.1.33.90.39.042 - Serviços de Publicidade Legal;
6.2.2.1.1.33.90.39.043 - Serviços de Publicidade Institucional e
6.2.2.1.1.33.90.39.044 - Serviços de Publicidade de Utilidade
Pública.
SIGNATÁRIOS: Pelo CRM/ES: Dr. Carlos Magno Pretti Dalapícola -

Presidente. Pela Contratada: João Carlos Pedrosa da Fonseca -
Representante Legal. Data da assinatura: 02/05/2018.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 5/2018
PREGÃO PRESENCIAL

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DE GOIÁS-CREMEGO, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria Nº. 17/2018 comunica aos interessados que fará realizar
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, com a finalidade de selecionar a melhor proposta
visando a AQUISIÇÃO DE 07 (SETE) MOTOCICLETAS NOVAS
equipadas para transporte de Carga; cuja Sessão Pública para o
Recebimento das Propostas se dará no dia 17 de maio de 2018, às
09h00, na Sede do CREMEGO, situado na Rua T-28, Nº 245, Setor
Bueno, cidade de Goiânia, Estado de Goiás. A licitação obedecerá às
condições estatuídas neste Edital e será regida pela Lei 10.520/2002 e
pelos Decretos nº. 3.555, de 8 de agosto de 2000, nº. 3.693, de 20 de
dezembro de 2000 e nº. 3.697, de 21 de dezembro de 2000 e
subsidiariamente pela Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações. O presente edital e seus anexos encontram-se disponível
no site: www.cremego.org.br.

Goiânia, 2 de maio de 2018.
LEONARDO MOREIRA PEREIRA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 CRM-PR

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
PARANÁ; Contratada: COSMOPOLITA ARQUITETURA LTDA;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de
projeto de nova rampa que dá acesso ao Setor de Arquivo Inativo (piso
S2), com no máximo 8,33% de declividade. PRAZO: 15 (quinze) dias
úteis para o levantamento arquitetônico e elaboração do projeto
executivo. VALOR: A contratada receberá o valor total de R$ 2.200,00
(dois mil e duzentos reais), o pagamento será faturado para 07 (sete)
dias. Base legal: Lei 8666-93. CONS. WILMAR MENDONÇA
GUIMARÃES - Presidente do Conselho Regional de Medicina do
Paraná; COSMOPOLITA ARQUITETURA LTDA. Data 13/04/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 CRM-PR

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
PARANÁ; Contratada: R. A. MACHADO CONSTRUÇÕES CIVIS
LTDA EPP; OBJETO: Contratação de empresa especializada para
manutenção e ampliação de passarelas metálicas de segurança,
instaladas nos telhados do edifício sede do CRM-PR, em sua

última cobertura, bem como o telhado do andar térreo, ao lado do
Departamento de Processos e Sindicâncias, bem como de escada
marinheiro, instaladas no terraço do refeitório, com acesso ao
telhado da última cobertura . PRAZO: 30 (trinta) dias. VALOR: A
contratada receberá o valor total de R$ 13.780,00 (treze mil,
setecentos e oitenta reais). Base legal: Lei 8666-93. CONS.
WILMAR MENDONÇA GUIMARÃES - Presidente do Conselho
Regional de Medicina do Paraná; R. A. MACHADO
CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA EPP. Data 17/04/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 CRM-PR

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
PARANÁ; Contratada: LISEGRAFF GRÁFICA E EDITORA LTDA
ME; OBJETO: Contratação de empresa gráfica especializada para a
confecção de, aproximadamente, 51.900 cartas auto envelopadas com
01 página cada, com impressão a laser (preto e branco), frente e
verso, em papel sulfite branco 75g, tamanho A4 (210x297mm),
acabamento lateral em serilha e auto envelopamento, sendo a parte
interna com dados fixos, e parte externa, com dados fixos e variáveis.
PRAZO: 04 (quatro) meses. VALOR: A contratada receberá o valor
unitário por carta de R$ 0,148. Base legal: Lei 8666-93. CONS.
WILMAR MENDONÇA GUIMARÃES - Presidente do Conselho
Regional de Medicina do Paraná; LISEGRAFF GRÁFICA E
EDITORA LTDA ME. Data 17/04/2018.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

Faço saber aos que o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que, de acordo com a Lei nº 3.268 de 30 de setembro
de 1957, com o Decreto nº 44.045 de 25 de julho de 1958 e com a
Resolução nº 2.161 de 12 de junho de 2017 do Conselho Federal de
Medicina e conforme deliberado em Sessão Plenária, estão
convocados os médicos inscritos no CREMERS nos termos do art. 17
da referida Lei Federal para as eleições do Corpo de Conselheiros do
CREMERS - Gestão 2018/2023, a se realizar no dia 07 de agosto de
2018. Fica aberto o prazo para registro de chapas para a eleição de
Conselheiros efetivos e suplentes, iniciando-se às 8h40min do dia 04
(quatro) de junho de 2018 e findando-se às 18h do dia 18 (dezoito) de
junho de 2018. As inscrições serão recebidas na sede do Cremers, na
Av. Princesa Isabel, nº 921, em Porto Alegre/RS. A votação será
mista, forma na qual os médicos poderão votar por correspondência
ou presencialmente, sendo as urnas disponibilizadas em locais a
serem divulgados oportunamente. As cédulas de votação por
correspondência serão enviadas a todos os médicos inscritos no
CREMERS. Os votos por correspondência deverão ser postados com
a antecedência necessária a fim de que sejam recebidos na Agência
dos Correios - AC Siqueira Campos, situada na Rua Siqueira
Campos, nº 637, em Porto Alegre/RS, até o horário de fechamento
desta, no dia da eleição (07 de agosto de 2018), impreterivelmente,
para que sejam considerados válidos. Instruções complementares
serão enviadas a cada médico pela Comissão Eleitoral. A Resolução
CFM n.º 2.161/2018 (que normatiza o processo eleitoral), bem como
a lista dos documentos necessários para a candidatura, estão
disponíveis aos interessados no site www.cremers.org.br e na sede do
Cremers.

Porto Alegre, 3 de maio de 2018.
FERNANDO WEBER MATOS

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE RORAIMA

EDITAL DE ELEIÇÕES

CRM/RR - GESTÃO 2018/2023
PRAZO PARA REGISTRO DE CHAPAS E PERÍODO DAS
ELEIÇÕES

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Roraima faz
saber que realizará no dia 08 de agosto do corrente ano, as eleições
para preenchimento dos cargos de Conselheiros deste Egrégio
Conselho, de acordo com e Lei nº 3.268, de 30 /09/1957, alterada
pela Lei nº 11.000, de 15/12/2004, regulamentada pelo Decreto nº
44.045, de 19/07/1958, alterada pelo Decreto nº 6.821, de 14/04/2009
e instruções emanadas do Conselho Federal de Medicina, em especial
a Resolução CFM nº 2.161/2017, publicada no DOU de 12/06/2017 -
seção I, páginas 289/295.

FORMA DO PROCESSO ELEITORAL: o voto será
obrigatório e secreto para os médicos que estejam em pleno gozo de
seus direitos políticos e profissionais, inscritos primária ou
secundariamente no CRM-RR e que estejam quites com o pagamento
de suas anuidades, sendo facultativo para médicos com mais de 70
(setenta) anos. O processo de votação dar-se-á na forma de voto
presencial e voto por correspondência, no dia 08 de agosto do
corrente ano, das 8:00 às 20:00, na sede do CRM-RR, na Avenida
Ville Roy, 4123, Canarinho, RR. Os votos por correspondência
deverão ser encaminhados pelos Correios, conforme instruções
contidas na Resolução CFM nº 2.161/2017, Art. 20.

REGISTRO DE CHAPAS: o prazo para registro de chapas
dos candidatos a membros efetivos e suplentes do CRM/RR para o
próximo quinquênio, terá início no dia 04 de junho e irá até o dia 18

de junho de 2018, das 8:00 às 14:00, na sede do CRM/RR. As
normas e as disposições pertinentes ao processo eleitoral estão
disponíveis nos sites do CFM (www.portalmedico.org.br) e do
CRM/RR (www.crmrr.cfm.org.br), bem como na sede do CRM/RR,
no horário de expediente. Outros esclarecimentos poderão ser
prestados pelo endereço eletrônico www.crmrr.portalmedico.org.br.
Os casos omissos serão apreciados pela Comissão Eleitoral,
observando-se a normativa vigente, em especial a Resolução CFM nº
2.161/2017.

Boa Vista-RR, 3 de maio de 2018.
BLENDA AVELINO GARCIA

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 4/2017

PROCESSO: 15623/2016 CONTRATANTE: Conselho Regional de
Medicina Veterinária do Estado de Goiás; CONTRATADA: CIR
GRÁFICA E EDITORA LTDA (CNPJ: 03.396.403/0001-90).
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses.
VALOR: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais)
ORDENADOR DA DESPESA: Presidente do CRMV-GO;
VIGÊNCIA: 27/07/2018 até 27/07/2019.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato firmado em 02/05/2018, com Renata de Oliveira
Araujo; Objeto: Contrato de trabalho em emprego comissionado,
Assessor Administrativo; Amparo: Resolução CFMV nº 904, de
11/05/2009; Resolução CRMV-RJ nº 21, de 29/04/2011; Portaria
CRMV-RJ nº 36, de 02/05/2018; Processo Administrativo nº 02/2018-
PR; Vigência: 02/05/2018 a 22/09/2020; Dotação Orçamentária:
Salários - conta nº 6.2.2.1.1.01.01.01.001.001; Valor mensal: R$
2.000,00 (dois mil reais). Nota de Empenho nº 17/2018; Signatários:
pelo Contratante, Romulo Cezar Spinelli Ribeiro de Miranda, pela
Contratada, Renata de Oliveira Araujo; Contrato firmado em
02/05/2018, com Rodrigo Trindade Alves; Objeto: Contrato de
trabalho em emprego comissionado, Assessor Administrativo;
Amparo: Resolução CFMV nº 904, de 11/05/2009; Resolução
CRMV-RJ nº 21, de 29/04/2011; Portaria CRMV-RJ nº 37, de
02/05/2018; Processo Administrativo nº 03/2018-PR; Vigência:
02/05/2018 a 22/09/2020; Dotação Orçamentária: Salários - conta nº
6.2.2.1.1.01.01.01.001.001; Valor mensal: R$ 2.000,00 (dois mil
reais). Nota de Empenho nº 17/2018; Signatários: pelo Contratante,
Romulo Cezar Spinelli Ribeiro de Miranda, pelo Contratado, Rodrigo
Trindade Alves.

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 3ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

No resultado do Pregão Eletrônico 001/18, publicado no
DOU nº 69, de 11 de abril de 2018, página 221, no valor global onde
lê-se: "R$ 9.656,75", leia-se: "R$ 9.625,00"

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 355/2018. Dispensa de licitação nº 13/2018.
Objeto: Aquisição de vidro e conserto do portão da garagem do CRO/PA.
Contratada: ALUMIBEL COMERCIO DE ALUMINIO LTDA - CNPJ
nº 14.036.461/0001-29. Valor: R$ 1.750,00 (mil, setecentos e cinquenta
reais). Amparo legal: art. 24, II, da Lei nº 8.666/93

Processo Administrativo nº 356/2018. Dispensa de licitação nº 14/2018.
Objeto: Locação de equipamentos de informática para eleição CRO/PA
2018. Contratadas: M.M PRODUÇÕES LTDA - EPP - CNPJ nº
05.557.742/0001-36 no valor de R$ 1.485,00 (mil, quatrocentos e oitenta
e cinco reais) e A E SOLUÇÕES COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA -
CNPJ nº 24.987.409/0001-01 no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e

cinquenta reais). Amparo legal: art. 24, II, da Lei nº 8.666/93

Processo Administrativo nº 398/2018. Dispensa de licitação nº 15/2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
almoço e coffee break. Contratada: M S EVENTOS LTDA - ME - CNPJ
nº 07.436.333/0001-07. Valor: R$ 3.940,00 (três mil, novecentos e
quarenta reais). Amparo legal: art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

Processo Administrativo nº 410/2018. Dispensa de licitação nº 16/2018.
Objeto: Aluguel de mesas, cadeiras e toalhas para o dia da eleição do
CRO/PA. Contratada: L M EVENTOS - CNPJ nº 20.211.195/0001-26.
Valor: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Amparo legal: art. 24, II, da
Lei nº 8.666/93

sergio
Retângulo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-04T00:29:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial